
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 12

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 469 DEL 26/02/2025

Oggetto

DETERMINA DI NON AGGIUDICAZIONE RDO N. 5004842 E INDIZIONE DI 
NUOVA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 1 LETT. D) 
DEL D.LGS. 36/2023, CON AGGIUDICAZIONE DISPOSTA SECONDO IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI 
SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D. LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL 
FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI”, PREVISTO DAL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 
1.1 – LINEA DI SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 E FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU, PER LA SOMMA DI € 170.647,54, IVA 
ESCLUSA. 
CUP: H54H22000260005 - CIG: B5CD183051

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 12

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Luana Stagno, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 12

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA DI NON AGGIUDICAZIONE RDO N. 5004842 E INDIZIONE DI 
NUOVA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 1 LETT. D) 
DEL D.LGS. 36/2023, CON AGGIUDICAZIONE DISPOSTA SECONDO IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI 
SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D. LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E 
PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI 
SOCIALI”, PREVISTO DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ 
SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.1 – LINEA DI SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 E 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, PER LA 
SOMMA DI € 170.647,54, IVA ESCLUSA. 
CUP: H54H22000260005 - CIG: B5CD183051

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     

RICHIAMATI:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
pubblicato in GUUE Serie L 57 del 18.02.2021;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla   
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N.1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 12

e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 -
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e 
stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU;

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione;

- il D.L. del 31/05/2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29/07/2021 n. 108, recante “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;

- l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- i principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 
(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

PREMESSO CHE:

- l’Avviso Pubblico n. 1/2022 intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili 
e vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, disabili e persone senza dimora, attraverso la 
realizzazione di progetti di durata massima triennale, che devono essere completati entro il 31 marzo 2026, salvo 
proroghe; 

- il Distretto Socio Sanitario n. 27, di cui il Comune di Milazzo è Capofila, ha presentato proposte progettuali per le 
diverse linee di investimento da finanziare nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui l’Avviso 
1/2022;

- con Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022, il Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha approvato gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali 
Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, ai sensi del richiamato Avviso n.1/2022;

RILEVATO CHE

• l’Avviso n. 1/2022 ha individuato tra le Linee di attività incluse nel Piano nazionale di ripresa e resilienza - 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, la Linea di sub-investimento 1.1.4, 
“Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out fra gli operatori sociali”;

• la progettualità relativa alla linea di sub-investimento, 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione 
del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, presentata dal Distretto Socio Sanitario n. 27, risulta tra le 
progettualità ammesse a finanziamento con il citato Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022;

PRECISATO CHE

• la suddetta Linea di attività è rivolta agli assistenti sociali e alle altre figure professionali operanti nei servizi 
sociali territoriali (psicologi, educatori professionali, ecc.), con l’obiettivo di consolidare la qualità del servizio 
sociale professionale e in particolare di prevenire il fenomeno del burn out, forma particolare di stress e stato 
di malessere connessi all’esercizio di professioni di aiuto e di supporto a portatori di particolari bisogni e a 
persone in difficoltà, attraverso la Supervisione professionale;

• la Supervisione Professionale costituisce livello minimo delle prestazioni sociali (LEPS), così come previsto dal 
Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 12

PRESO ATTO CHE, in data 01.12.2022, è stata sottoscritta la Convenzione PNRR_2765_H54H22000260005, relativa 
all’Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
burn out tra gli operatori sociali”, tra il Sindaco del Comune di Milazzo - Capofila del Distretto Socio Sanitario n. 27, 
l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR e la Direzione Generale alla Povertà del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, successivamente trasmessa tramite piattaforma “Multifondo”;

TENUTO CONTO CHE con determinazione dirigenziale n. 517 del 07.03.2024:

• è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto per l’intervento Next Generation EU – PNRR - M5C2 - 
Investimento 1.1 – Linea di Sub-Investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno 
del burn out tra gli operatori sociali”, la Dott.ssa Luana Stagno, cat. D1, in forza al 5° Settore – 4° Servizio - Servizi 
Sociali e P.I., del comune di Milazzo, con il ruolo di Assistente Sociale;

• considerata la natura e la complessità dell’intervento di che trattasi, è stata nominata Supporto amministrativo al 
RUP la Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada, Istruttore Amministrativo, in forza al 5° Settore – 4° Servizio - Servizi 
Sociali e P.I.;

VISTA la scheda progettuale dell’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-
investimento 1.1.4 –  Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, 
CUP: H54H22000260005, la cui finalità è rafforzare la qualità del servizio sociale professionale e in particolare di 
prevenire il fenomeno del burn out attraverso azioni di supervisione consistenti in percorsi di confronto e condivisione 
che accompagneranno l’operatore sociale nell’esercizio della sua professione;

CONSIDERATO CHE  

- il progetto “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” 
presentato dal Distretto Socio Sanitario n. 27 e ammesso al finanziamento prevede un servizio di supervisione così 
articolato:

1. Supervisione professionale di gruppo;
2. Supervisione professionale individuale;
3. Supervisione di equipe multiprofessionale;

- in merito al suddetto progetto veniva acquisito il seguente CUP: H54H22000260005;

- il Piano Finanziario relativo alla linea di sub-investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” è ripartito come di seguito per attività e voce di costo:

ATTIVITA’ VOCE DI 
COSTO

TIPO DI 
COSTO 

QUANTITÀ IMPORTO 
UNITARIO

Iva esclusa

IMPORTO 
TOTALE

A.1 Supervisione 
professionale di 
gruppo

Appalti di 
servizi e 
forniture

Supervisione 210 ore € 120,00 €   25.200,00

A.2

Supervisione 
professionale di 
individuale

Appalti di 
servizi e 
forniture

Supervisione 1050 ore € 120,00 € 126.000,00

A.3

Supervisione 
organizzativa di 
equipe 

Appalti di 
servizi e 

Supervisione 69 ore € 120,00 €    8.280,00



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 12

multiprofessionale forniture

€ 159.480,00

A.1 Supervisione 
professionale di 
gruppo

Appalti di 
servizi e 
forniture

Costo di 
gestione

Quota 
Forfettaria - 1

€ 1.764,00 €     1.764,00

A.1

Supervisione 
professionale di 
gruppo

Appalti di 
servizi e 
forniture

Costo di 
gestione

Quota 
Forfettaria - 1

€ 8.820,00 €     8.820,00

A.1

Supervisione 
professionale di 
gruppo

Appalti di 
servizi e 
forniture

Costo di 
gestione

Quota 
Forfettaria - 1

€      583,54 €        583,54

€   11.167,54

IMPORTO TOTALE

Importo Supervisione al netto di IVA € 159.480,00

Importo gestione al netto di IVA €   11.167,54

TOTALE IMPORTO A BASE D’ASTA AL NETTO DI IVA €  170.647,54

Iva stimata al 22% €    37.542,46

€  208.190,00

TENUTO CONTO CHE

- al fine di assicurare l’avvio delle attività nel corso del quarto trimestre dell’anno 2024, in data 18.09.2024, è 
stata comunicata, alla Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la programmazione sociale del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la rimodulazione del piano finanziario e del cronoprogramma 
delle attività inizialmente programmati, tramite piattaforma “Multifondo”;

- tale rimodulazione è stata autorizzata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, in data 18.12.2024;

- il lasso di tempo trascorso tra la richiesta di rimodulazione e la sua approvazione ha prodotto un gap tra la 
previsione di avvio delle attività del cronoprogramma e l’avvio delle stesse, per cui si procederà a rimodulare 
ex novo il cronoprogramma al fine di allinearlo con l’effettivo inizio delle attività che devono concludersi entro 
il primo trimestre 2026, salvo eventuali proroghe da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

VISTO

- il Parere dell’ANAC n. 13 de 13/03/2024 con il quale si è precisato che “deve ritenersi consentito, in via 
generale, per gli affidamenti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
(anche) il ricorso alle procedure ordinarie previste nel Codice, secondo le opportune valutazioni della stazione 
appaltante in relazione alle caratteristiche del mercato di riferimento, alle peculiarità dell’affidamento e agli 
interessi pubblici ad esso sottesi”; 

- il carattere innovativo del Servizio di Supervisione professionale e la penuria di operatori economici reperibili 
sul mercato che siano in grado di annoverare tra il proprio personale figure professionali in grado di soddisfare 
i requisiti formativi ed esperienziali richiesti per l’identificazione della figura di Supervisore;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 12

DATO ATTO CHE 

- il Comune di Milazzo, in qualità di comune capofila del Distretto socio sanitario n. 27, intende dare corso alla 
progettazione e alla realizzazione dell’intervento denominato “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione 
del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, afferente all’Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 
1.1.4, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”;

- a tal fine, con determinazione dirigenziale n. 98 del 17.01.2025 è stata indetta procedura aperta con 
aggiudicazione disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 
e 108 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione 
del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, per un periodo di 13 mesi; 

- per detta procedura di gara è stato acquisito attraverso la piattaforma acquistinretepa (MePA) il CIG 
B537C45610;

- giorno 04 febbraio 2025, alle ore 14.00, è scaduto il termine di presentazione delle offerte, gestito 
direttamente sulla piattaforma MePA di acquistinretepa, di cui alla RDO evoluta n. 5004842 del 20.01.2025;

PRESO ATTO CHE alla scadenza del termine suddetto è pervenuta n. 1 (una) istanza da parte dell’operatore economico 
“Centro Studi e Ricerche SIAPA – ETS” con sede legale in Sant’Agata di Militello (ME) C.da Cuccubello n. 41/A, cap: 
98076, P. Iva: 03545220836;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 272 del 04.02.2025 di nomina della Commissione di gara per l’esame 
degli atti di gara, dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed attività di supporto per la verifica dell’anomalia, 
composta dai seguenti dipendenti dell’Ente:

• dott. Domenico Lombardo - presidente;
• dott. Filippo Santoro – componente esperto;
• sig.ra Rosalia Cafarelli – componente con funzioni di segretario verbalizzante;

DATO ATTO CHE 

- la suddetta commissione, durante la seduta tenutasi in data 05.02.2025 per la valutazione dell’offerta tecnica, 
rilevava che “dall’esame istruttorio che curricula allegati alla proposta progettuale non risulta 
immediatamente verificabile il possesso dei requisiti speciali circa la formazione e l’esperienza del personale, 
oggetto di valutazione ai punti 2.1 e 2.2 della Tabella criteri di valutazione di cui al bando di gara approvato 
con determinazione dirigenziale n. 98 del 17.01.2025” e trasmetteva gli atti al RUP per l’attivazione del soccorso 
procedimentale ai sensi dell’art. 101, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, giusto verbale n. 2 del 05.02.2025;

- il RUP procedeva ad inviare apposita comunicazione tramite la piattaforma MePA acquistinretepa chiedendo 
chiarimenti in merito ed assegnando il termine perentorio di giorni 5 per il riscontro;

- in data 10.02.2025 si riuniva il seggio di gara per il proseguo dell’esame dell’offerta tecnica e dei chiarimenti 
prodotti dall’operatore economico;

- che in tale sede la Commissione constatava, dall’esame dei chiarimenti prodotti, l’assenza dei requisiti speciali 
in ordine al professionista individuato come supervisore assistente e rappresentava l’impossibilità di 
procedere alla fase successiva, giusta verbale n. 3 del 10.02.2025; 

TENUTO CONTO CHE 

- tali requisiti rappresentano elementi essenziali da possedere tanto nella fase di partecipazione che in quella di 
esecuzione, come si legge nel citato verbale;

- il RUP, valutati gli atti trasmessi dalla Commissione, dava atto, tramite comunicazione inviata alla ditta 
concorrente, sulla piattaforma MePA acquistinretepa, che la procedura di gara di che trattasi non era 
aggiudicabile e successivamente procedeva all’esclusione dell’operatore economico;

CONSIDERATO CHE non si è provveduto alla formulazione della proposta di aggiudicazione in quanto l’unico operatore 
economico partecipante è stato escluso per la motivazione riportata nel verbale n. 3 del 10.02.2025;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 12

RITENUTO di procedere con la formale non aggiudicazione della RDO n. 5004842 per mancanza di ulteriori offerte 
rispetto a quella presentata dal Centro Studi e Ricerca SIAPA – ETS;

VISTI i verbali del seggio di gara n. 1 del 04.02.2025, n. 2 del 05.02.2025 e n.3 del 10.02.2025 trasmessi d’ufficio con 
prot. n. 14016 del 14.02.2025 per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’Ente, nonché in modo permanente sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente – Avvisi e bandi di gara – Interventi PNRR” per gli adempimenti 
di trasparenza; 

CONSIDERATO CHE, per quanto sopra espresso, bisogna procedere ad indire nuova procedura di gara, al fine di 
assicurare un servizio essenziale e indispensabile in quanto individuato tra i LEPS prioritari da garantire su tutto il 
territorio e dunque obbligo di legge, così come previsto dal Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-
2023, nonché il rispetto del raggiungimento dei target e dei milestone previsti dall’Avviso 1/2022, nonché di approvare 
e trasmettere per la pubblicazione Documento dell’appalto, bando e gli altri atti di gara;

RITENUTO di procedere mediante indizione di nuova procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, D.lgs. 36/2023, e con 
aggiudicazione disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, D.lgs. 
36/2023 per l’affidamento del Servizio di “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out 
tra gli operatori sociali”, per un periodo di 12 mesi, al fine di garantire un più ampio confronto concorrenziale ed 
addivenire alla concreta individuazione di operatori economici affidatari del servizio in tempi rapidi visto l’ 
approssimarsi della scadenza prevista per la realizzazione della progettualità di che trattasi;

DATO ATTO: 

- di procedere allo svolgimento della suddetta proceduta tramite il Sistema di e-procurement acquistinretepa 
(MePA);

- di non provvedere alla suddivisione in lotti della procedura di gara e così procedere in modo più celere 
all’individuazione di un unico operatore economico, in possesso dei necessari requisiti professionali così come 
richiamati in corpo, atteso che l’attività di Supervisione degli Assistenti Sociali che si intende affidare avrà ad 
oggetto l’erogazione delle 3 linee di attività di Supervisione di gruppo, individuale e di equipe 
multiprofessionale in favore degli assistenti sociali operanti nel Distretto socio sanitario n.27, costituito dai 
comuni di Milazzo (Capofila), S. Filippo del Mela, Condrò, Gualtieri Sicaminò, Monforte S. Giorgio, Pace del 
Mela, Roccavaldina, S. Lucia del Mela, S. Pier Niceto, Spadafora, Torregrotta, Valdina, Venetico, che sarà 
interamente ed esclusivamente finanziata dall’Unione Europea Next Generation EU, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.1 
Sub-investimento 1.1.4 per la somma complessiva di 208.190,00 IVA e altri oneri Inclusi;

- secondo quanto previsto all'articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, non predisporre la 
redazione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), in quanto data la tipologia 
del servizio si stima nullo il rischio interferenza;

- di disporre l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta valida;

RILEVATO CHE per detta procedura di gara è stato acquisito attraverso la piattaforma di e-procurament 
acquistinretepa (MePA) il CIG B5CD183051

CONSIDERATO CHE si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti atti di gara:

1) Schema di Bando di gara; 
2) Schema Disciplinare di gara;  
3) Schema Capitolato speciale d’appalto;
4) Schema Domanda di partecipazione;
5) Schema Documento di Gara Unico Europeo – DGUE;
6) Schema Dichiarazione relativa all’assenza di conflitto d’interesse; 
7) Schema Dichiarazione relativa al titolare effettivo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 12

8) Schema Dichiarazione sostitutiva dei requisiti, ai sensi degli artt. 94 ss. del D. Lgs. 36 del 2023;
9)  Schema Dichiarazione pari opportunità e di genere;
10)  Schema Protocollo di legalità “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”;
11)  Schema Modello presentazione offerta economica;

PRECISATO CHE:

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la supervisione del personale dei servizi 
sociali, definito quale livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale ai sensi della legge di bilancio 2022, 
L.234/2021 (art.1, c. 170); 

• l'oggetto del contratto è la prestazione delle attività di Supervisione Professionale della linea di sub-investimento 
1.1.4 “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, così 
come descritto nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto (CSA);

• l’appalto del servizio è aggiudicato tramite procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs 36/2023 mediante 
la quale la stazione appaltante aggiudica un contratto pubblico ad un operatore economico; l’operatore 
economico interessato, nel possesso dei requisiti richiesti dalla stazione appaltante, può presentare un'offerta 
rispondendo al Bando di gara per l’appalto del servizio;

• le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dalla stessa stazione appaltante;
• a norma dell’articolo 108 del codice gli appalti relativi ai servizi sociali come definiti dall’articolo 2, comma 1, 

lettera e) dell’allegato I.1, sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata nel miglior rapporto qualità/prezzo;

• le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato CSA; 
• la durata del contratto decorre dalla stipula del contratto e fino alla conclusione dello stesso nel termine del 31 

marzo 2026 stabilito dall’accordo di concessione del finanziamento;
• a norma del comma 3, articolo 65 del codice la stazione appaltante esige che le prestazioni essenziali regolate dal 

contratto siano eseguite direttamente dagli offerenti;
DATO ATTO:

- che trovano applicazione le disposizioni del Decreto legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 nonché, quelle, in quanto applicabili contenute 
nel D.lgs. del 31 marzo 2023 n. 36. Trovano applicazione, altresì, le altre disposizioni e norme specifiche 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

- che la procedura è aggiudicata a norma del comma 5 dell’articolo 108 del D.lgs.36/2023, nel quale l'elemento 
relativo al costo assume la forma di un prezzo, di un costo fisso sulla base del quale gli operatori economici 
competono solamente sulla base di criteri qualitativi;

- che la stazione appaltante si riserva, ai sensi dell’articolo 1353 del Codice Civile “contratto condizionale”, il 
diritto di risolvere il contratto, intendendosi l’efficacia del medesimo subordinata all’effettivo trasferimento 
del finanziamento CUP H54H22000260005, di cui all’investimento1.1 – sub- investimento 1.1.4 
“Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”;

TENUTO CONTO CHE 

- l'attività in questione si configura come attività essenziale e indispensabile in quanto individuata tra i LEPS 
prioritari da garantire su tutto il territorio e dunque obbligo di legge, così come previsto dal Piano nazionale 
degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023; 

- in considerazione della particolare configurazione delle attività e della necessità di rispettare il 
cronoprogramma delle attività approvato dal Ministero, pena la perdita del finanziamento occorre stabilire 
per ragioni di urgenza un termine per la ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 71, co. 3 del D. Lgs. 36/2023, 
pari a giorni 15 (quindici);  

RILEVATO CHE sulla base dell'analisi dei costi effettuata rispetto alla quantificazione economica del livello essenziale 
di supervisione previsto nella scheda LEPS 2.7.2. del Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021/2023 e 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 12

illustrata nel prospetto economico allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il costo 
complessivo presunto per la realizzazione del Servizio di “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno 
del burn out tra gli operatori sociali” per la durata di circa 12 mesi è pari € 170.647,54 al netto dell’IVA, di cui € 
159.480,00 costo della manodopera non soggetta a ribasso;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3206 del 28.12.2023, con la quale è stata accertata al capitolo 
di entrata n. 20105.01.00044444 “Next Generation EU- PNRR- M5C2 - Investimento 1.1.4 Rafforzamento dei Servizi 
Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” ed impegnata al capitolo di uscita n. 
12071.03.00088884, la somma complessiva di  € 208.190,00 Iva Inclusa, finanziata con Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, per la realizzazione del Progetto Next Generation EU – PNRR - 
"M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.4 –  Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, CUP: H54H22000260005;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23 dicembre 2024 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art.170, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30 dicembre 2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (art.151 D. Lgs. n.267/2000 e art.10 D. Lgs. n.118/2011);

di Gestione 2024/2026 (art.169 D. Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 05 febbraio 2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);

VISTI 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e allegati;

- il D. L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/ 2021;

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

- la Legge n. 241 del 1990, così come modificata dalla legge n. 190 del 06 novembre 2012;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

- il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

 - il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- lo Statuto comunale;

PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di prendere atto dei verbali del seggio di gara n. 1 del 04.02.2025, n. 2 del 05.02.2025 e n.3 del 10.02.2025 
pubblicati all’Albo pretorio dell’Ente e in modo permanente sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Avvisi e bandi di gara – Interventi PNRR”; 

2. Di escludere dalla procedura di gara di cui alla RDO MEPA n. 5004842 avente ad oggetto il Servizio di 
“Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” -  CIG 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 12

B537C45610, dell’operatore economico Centro Studi e Ricerca SIAPA – ETS, per assenza dei requisiti speciali 
indicati all’art. 5.1 del capitolato speciale d’appalto; 

3. Di non aggiudicare la RDO MEPA n. 5004842 avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di “Rafforzamento 
dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, a nessun operatore 
economico non essendo stata presentata altra offerta rispetto a quella esclusa pervenuta dal Centro Studi e 
Ricerca SIAPA – ETS;

4. Di autorizzare l’indizione di nuova procedura aperta e aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del Servizio di “Rafforzamento 
dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, per un periodo di circa 12 
mesi, con unico Lotto a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 
“Inclusione e coesione”, investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.4 – “Rafforzamento dei servizi sociali 
e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, finanziata dall’Unione Europea Next 
Generation EU, per la somma complessiva di € 170.647,54 al netto dell’IVA; 

5. Di approvare i documenti di gara di seguito elencati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
1) Schema di Bando di gara; 
2) Schema Disciplinare di gara;  
3) Schema Capitolato speciale d’appalto;
4) Schema Domanda di partecipazione;
5) Schema Documento di Gara Unico Europeo – DGUE;
6) Schema Dichiarazione relativa all’assenza di conflitto d’interesse; 
7) Schema Dichiarazione relativa al titolare effettivo;
8) Schema Dichiarazione sostitutiva dei requisiti, ai sensi degli artt. 94 ss. del D. Lgs. 36 del 2023;
9)  Schema Dichiarazione pari opportunità e di genere;
10)  Schema Protocollo di legalità “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”;
11)  Schema Modello presentazione offerta economica;

6. Di approvare il quadro economico, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale dello 
stesso, del Servizio di “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali” del valore complessivo di € 208.190,00 di cui importo a base d’asta € 170.647,54 al netto 
dell’IVA e € 159.480,00 costo di manodopera non soggetta a ribasso; 

7. Di dare atto che il prospetto di spesa derivante dal presente provvedimento, è il seguente:

Tipologia di spesa Importo

Importo a base d’asta €170.647,54

IVA al 22% sul personale e sui costi di gestione € 37.542,46

Spese per contributo ANAC € 250,00

Spese per incentivi per funzioni tecniche € 3.412,95

Totale € 211.852,95

8. Di stabilire che la procedura abbia svolgimento sul Sistema di e-procurement di acquistinretepa (MePA), 
utilizzata dalla stazione appaltante ai fini delle verifiche sui requisiti degli operatori economici e della 
trasmissione del Bando di gara tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici all'Ufficio delle 
pubblicazioni dell'Unione europea;

9. Di dare atto che per detta procedura di gara è stato acquisito attraverso la piattaforma acquistinretepa (MePA) 
il CIG B5CD183051;

10. Di fissare il termine di 15 giorni dalla pubblicazione del bando per la ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 
71, c. 3, D.lgs. 36/2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 12 di 12

11. Di dare atto che le somme necessarie alla predetta procedura trovano imputazione nel capitolo di uscita n. 
12071.03.00088884, per la somma complessiva di € 208.190,00 Iva Inclusa, re-imputata all’esercizio finanziario 
2025 per l’importo di € 168.500,00 e all’esercizio finanziario 2026 per l’importo di € 39.690.00, finanziata con 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, per la realizzazione del Progetto 
Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.4 –  Rafforzamento dei 
sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, CUP: H54H22000260005, e che 
con successivo provvedimento si procederà a sub-impegnare le relative somme;

12. Di dare atto che la spesa relativa al pagamento del contributo ANAC e degli incentivi tecnici pari a € 3.662,95 
trova copertura al Cap. 12041.03.00141775 dell’esercizio finanziario in corso;

13. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Luana Stagno, giusta determinazione 
dirigenziale n. 517 del 07.03.2024; 

14. Di rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge 241/90 avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso:
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell'art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 60 giorni dalla data 
in cui l'interessato ne abbia notizia;
b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data in cui 
l'interessato ne abbia notizia, ai sensi dell'art. 7 del DPR n. 1199/71;

15. Di attestare, ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, che la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e che non sussistono per il 
Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 -bis 
della stessa L. 241/1990 che viene individuato nella persona del Dott.ssa Luana Stagno, Cat. D1, Assistente 
sociale del Comune di Milazzo;

16. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e al sito web istituzionale del Comune di Milazzo, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - Avvisi e Bandi di Gara - Interventi PNRR”, per i necessari adempimenti in tema 
di trasparenza, nonché di trasmettere copia dei suddetti allegati anche a tutti i comuni appartenenti al 
Distretto Socio Sanitario 27 per la necessaria pubblicazione sui rispettivi albi, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dalla normativa vigente.

Il Responsabile del Procedimento
Luana Stagno

(sottoscritto con firma elettronica)


